
 

Stránka 6 z 235 

 

b)  Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os 
vymezených v politice územního rozvoje a vymezení oblastí se 
zvýšenými poţadavky na změny v území, které svým významem 
přesahují území více obcí (nadmístní rozvojové oblasti 
a nadmístní rozvojové osy) 

 
(2) Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje vymezuje rozvojové oblasti a rozvojové osy, a to 

územím obcí, ve kterých se projevují zvýšené poţadavky na změny v území z důvodů 
soustředění aktivit mezinárodního a republikového významu (vymezených v PÚR ČR) a 
těch, které svým významem přesahují území jedné obce (nadmístního významu), především 
s výraznou vazbou na centra osídlení a významné dopravní cesty. 

 Při respektování republikových a krajských priorit územního plánování je třeba umoţňovat 
v rozvojových oblastech a rozvojových osách odpovídající vyuţívání území a zachování jeho 
hodnot. Z tohoto důvodu je v rozvojových oblastech a v rozvojových osách nutno vytvářet, 
udrţovat a koordinovat územní připravenost na zvýšené poţadavky změn v území pro 
umístění aktivit mezinárodního, republikového a nadmístního významu.  

 

b.1. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v 
politice územního rozvoje 
 

b.1.1 Rozvojová oblast mezinárodního a republikového významu  
 
 Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na území kraje ve vazbě na vymezení v PÚR ČR 

zpřesňuje vymezení této rozvojové oblasti mezinárodního a republikového významu 
v rozsahu území uvedených obcí:  

  

OB4 Rozvojová oblast Hradec Králové / Pardubice 
Územní vymezení:  
Albrechtice nad Orlicí, Babice, Barchov, Běleč nad Orlicí, Benátky, Blešno, Boharyně, 
Bolehošť, Borohrádek, Černilov, Černoţice, Čistěves, Divec, Dobřenice, Dohalice, Dolní 
Přím, Habřina, Hněvčeves, Holohlavy, Hořiněves, Hradec Králové, Hrádek, Humburky, 
Hvozdnice, Chlumec nad Cidlinou, Chudeřice, Jaroměř, Jasenná, Jeníkovice, Jílovice, 
Káranice, Klamoš, Kobylice, Kosice, Kosičky, Králíky, Kratonohy, Kunčice, Ledce, Lejšovka, 
Lhota pod Libčany, Libčany, Libníkovice, Librantice, Libřice, Lípa nad Orlicí, Lišice, Lodín, 
Lochenice, Lovčice, Luţany, Luţec nad Cidlinou, Máslojedy, Měník, Mlékosrby, Mokrovousy, 
Mţany, Neděliště, Nechanice, Nepolisy, Nová Ves, Nové Město, Nový Bydţov, Nový Ples, 
Obědovice, Olešnice, Osice, Osičky, Petrovice, Písek, Prasek, Praskačka, Předměřice nad 
Labem, Převýšov, Pšánky, Puchlovice, Račice nad Trotinou, Radíkovice, Radostov, 
Rasošky, Roudnice, Roţnov, Sadová, Sendraţice, Skalice, Smiřice, Smrţov, Sovětice, Stará 
Voda, Stěţery, Stračov, Střezetice, Světí, Syrovátka, Těchlovice, Třebechovice pod Orebem, 
Třesovice, Týniště nad Orlicí, Urbanice, Vlkov, Vrchovnice, Všestary, Výrava, Vysoká nad 
Labem, Vysoký Újezd, Zachrašťany, Zdechovice, Ţďár nad Orlicí  
 
Úkoly pro územní plánování: 

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto účely 
přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

- zajistit územní podmínky pro vyuţití části bývalého vojenského areálu v Hradci 
Králové pro Národní centrum pro krizovou připravenost a výcvik sloţek 
integrovaného záchranného systému, a to s ohledem na souvislosti týkající se 
zejména řešení technické infrastruktury vyvolaných tímto záměrem. 

 



 

Stránka 7 z 235 

 

b.1.2 Rozvojová osa mezinárodního a republikového významu 
 

 Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na území kraje ve vazbě na vymezení v PÚR ČR 
zpřesňuje vymezení této rozvojové osy mezinárodního a republikového významu v rozsahu 
území uvedených obcí: 

  

OS4 Rozvojová osa Praha – Hradec Králové / Pardubice – Trutnov –  hranice ČR / 
Polsko (- Wroclaw) 
Územní vymezení:  
Bernartice, Bílá Třemešná, Dolany, Dvůr Králové nad Labem, Hajnice, Heřmanice, Hořenice, 
Choustníkovo Hradiště, Kocbeře, Kohoutov, Královec, Kuks, Lampertice, Litíč, Nemojov, 
Stanovice, Staré Buky, Trutnov, Velichovky, Vítězná, Vlčkovice v Podkrkonoší, Zaloňov, 
Zlatá Olešnice 
Úkoly pro územní plánování: 

-  vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost města Hradec Králové jako 
polyfunkčního střediska,  

-vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

-  na území zasahujícím do Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma 
vytvářet územní podmínky pouze pro rozvoj k přírodě šetrných forem cestovního 
ruchu, 

- respektovat specifické území obce Kuks s přilehlým komplexem bývalého hospitálu 
a souborem plastik v Betlémě prohlášené za památkovou rezervaci. 

 

b.2. VYMEZENÍ OBLASTÍ SE ZVÝŠENÝMI POŢADAVKY NA ZMĚNY V ÚZEMÍ, 
KTERÉ SVÝM VÝZNAMEM PŘESAHUJÍ ÚZEMÍ VÍCE OBCÍ (NADMÍSTNÍ 
ROZVOJOVÉ OBLASTI A NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OSY) A DALŠÍCH 
ÚZEMÍ 

 

b.2.1 Nadmístní rozvojové oblasti  
 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na území kraje pro zabezpečení předpokladů 
hospodářského rozvoje a soudrţnosti společenství obyvatel území vymezuje tyto nadmístní 
rozvojové oblasti v rozsahu území uvedených obcí:  

  

NOB1 Rozvojová oblast Vrchlabí 
Územní vymezení:  
Dolní Branná, Dolní Lánov, Horní Kalná, Kunčice nad Labem, Lánov, Vrchlabí 
Úkoly pro územní plánování: 

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto účely 
přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

-  vymezením ploch změn a ploch a koridorů pro dopravní a technickou infrastrukturu 
zabezpečit územní podmínky rozvoje průmyslové zóny nadmístního významu 
Vrchlabí (PZ2), 

-  vymezit plochu pro centrum integrovaného záchranného systému spádového území 
Vrchlabí, 

-  na území zasahujícím do Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma 
vytvářet územní podmínky pouze pro rozvoj k přírodě šetrných forem cestovního 
ruchu.  
 
 



 

Stránka 8 z 235 

 

b.2.2  Nadmístní rozvojové osy  
 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na území kraje pro zabezpečení optimálních 
vzájemných vazeb rozvojových oblastí či vazeb na území sousedních krajů vymezuje tyto 
nadmístní rozvojové osy v rozsahu území uvedených obcí:  

  

NOS1 Rozvojová osa Hořice - Jičín – Liberecký kraj 
Územní vymezení: 
Bílsko u Hořic, Brada-Rybníček, Dílce, Dobrá Voda u Hořic, Dřevěnice, Holovousy, Hořice, 
Chomutice, Jičín, Jinolice, Kbelnice, Kněţnice, Konecchlumí, Kovač, Libuň, Luţany, Milovice 
u Hořic, Ostroměř, Podhorní Újezd a Vojice, Podůlší, Radim, Sobčice, Soběraz, 
Třebnouševes, Třtěnice, Újezd pod Troskami, Úlibice, Valdice, Ţeleznice 
Úkoly pro územní plánování: 

-  vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost města Jičín jako polyfunkčního 
střediska z území OB4 Hradec Králové/Pardubice a z území Libereckého kraje 
(v návaznosti na rozvojovou osu vymezenou Zásadami územního rozvoje 
Libereckého kraje - ROS 2),  

-vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

- vymezit plochu pro centrum integrovaného záchranného systému spádového území 
Hořice.  
 

NOS2 Rozvojová osa Vrchlabí – Jičín – Středočeský kraj 
Územní vymezení:  
Březina, Holín, Nová Paka, Ohaveč, Podhradí, Stará Paka, Staré Místo, Úbislavice, Veliš, 
Vidochov, Zámostí - Blata 
Úkoly pro územní plánování: 

-  vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost města Jičín, jako polyfunkčního 
střediska z území Středočeského a Libereckého kraje,  

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby. 
 

NOS3 Rozvojová osa Vrchlabí - Trutnov 
Územní vymezení:  
Mladé Buky, Rudník 
Úkoly pro územní plánování: 

-  vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost města Vrchlabí, jako polyfunkčního 
střediska NOB1 Vrchlabí z území OS4 Praha – Hradec Králové/Pardubice – Trutnov 
– hranice ČR / Polsko (- Wroclaw),  

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

-  na území zasahujícím do Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma 
vytvářet územní podmínky pouze pro rozvoj k přírodě šetrných forem cestovního 
ruchu. 
 

NOS4 Rozvojová osa Jaroměř - Náchod - Hronov 

Územní vymezení:  
Česká Skalice, Dolní Radechová, Horní Radechová, Hronov, Náchod, Provodov - Šonov, 



 

Stránka 9 z 235 

 

Velké Poříčí, Velký Třebešov, Vysokov, Ţďárky 
Úkoly pro územní plánování: 

- vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost města Náchod, jako polyfunkčního 
střediska z území OS4 Praha – Hradec Králové/Pardubice – Trutnov – hranice ČR / 
Polsko (Wroclaw),  

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

-  v částech města Hronov a obce Ţďárky, leţících v Chráněné krajinné oblasti 
Broumovsko, zohlednit podmínky vyuţití tohoto velkoplošného chráněného území. 
 

NOS5 Rozvojová osa Nové Město nad Metují - Rychnov nad Kněţnou  
Územní vymezení:  
Bílý Újezd, Dobruška, Kvasiny, Lupenice, Nové Město nad Metují, Podbřezí, Rychnov nad 
Kněţnou, Solnice 
Úkoly pro územní plánování: 

- vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost měst Nové Město nad Metují, 
Dobruška a Rychnov nad Kněţnou, jako polyfunkčních středisek z území NOS4 
Jaroměř – Náchod – Hronov a NOS6 Kostelec nad Orlicí – Vamberk – Pardubický 
kraj, 

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby, 

- vymezením odpovídajících ploch změn a ploch a koridorů pro dopravní a technickou 
infrastrukturu zabezpečit územní podmínky rozvoje průmyslové zóny nadmístního 
významu Kvasiny - Rychnov nad Kněţnou – Solnice (PZ1). 
 

NOS6 Rozvojová osa Kostelec nad Orlicí – Vamberk – Pardubický kraj 
Územní vymezení:  
Častolovice, Čestice, Doudleby nad Orlicí, Kostelec nad Orlicí, Potštejn, Rybná nad 
Zdobnicí, Vamberk, Záměl, Zdelov 
Úkoly pro územní plánování: 

- vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní 
podmínky pro optimální dopravní dostupnost měst Kostelec nad Orlicí a Vamberk, 
jako polyfunkčních středisek z území OB4 Hradec Králové/Pardubice,  

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby. 

 
Rozvojové oblasti a rozvojové osy na území Královéhradeckého kraje jsou vymezeny ve 
výkrese č. I.2.a. Výkres uspořádání území kraje obsahující rozvojové oblasti, rozvojové 
osy a specifické oblasti. 
 

 
 



 

Stránka 10 z 235 

 

b.2.3 Území s vyváţeným rozvojovým potenciálem 
 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na území kraje pro zabezpečení udrţitelného 
rozvoje území mezi rozvojovými oblastmi, rozvojovými osami a specifickými oblastmi 
vymezuje v rozsahu území dotčených obcí toto území:  

Území s vyváţeným rozvojovým potenciálem 

Územní vymezení: 

Území obcí, které nejsou zahrnuty v rozvojových oblastech, rozvojových osách 
a specifických oblastech. 

Úkoly pro územní plánování: 

- vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu 
rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto 
účely přednostně nově vyuţívat území ploch přestavby. 

 

 
Území s vyváţeným rozvojovým potencionálem na území Královéhradeckého kraje je 
vymezeno ve výkrese č. I.2.a. Výkres uspořádání území kraje obsahující rozvojové 
oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti. 
 

 


